
1 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 

 

 

 



2 
 

OBSAH  
 

1. ÚVODNÍ SLOVO ................................................................................................................................................... 3 

2. PRINCIPY KOVENTINKY ....................................................................................................................................... 3 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ................................................................................................................................................ 4 

4. ORGÁNY A ZAMĚSTNANCI K 31. 12. 2023............................................................................................................ 5 

LIDÉ V KOVENTINCE: ........................................................................................................................................................ 5 

5. ČINNOST KOVENTINKY ........................................................................................................................................ 6 

NAŠE KOMUNITA ............................................................................................................................................................. 7 
PLÁNOVANÁ ČINNOST 2024 .............................................................................................................................................. 7 

6. HOSPODAŘENÍ .................................................................................................................................................... 8 

7. PŘÍLOHY .............................................................................................................................................................. 9 

ROZVAHA ....................................................................................................................................................................... 9 
VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY .................................................................................................................................................... 11 
PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE ............................................................................................................................................. 12 

8. ZÁVĚR ............................................................................................................................................................... 16 

  



3 
 

1. ÚVODNÍ SLOVO 
Vážení rodiče, milí přátelé a podporovatelé Koven nky,  

rok 2023 byl pro naši komunitní školu rokem rozvoje 
a pozi vní energie. Pracovní tým Koven nky se rozšířil 
do počtu třinác  lidí, z toho je jedenáct průvodců 
zaměstnaných na plné i částečné úvazky a 
administra vní a organizační podporu posílila nová 
pracovnice. 

V září 2023 jsme zahájili již desátý školní rok. Neustálý velký zájem o zápis dě  do 
Koven nky svědčí o tom, že jsme velmi žádaná škola pro rodiny z Plzně a okolí. Jsme 
hrdí na to, že vytváříme bezpečné a podporující prostředí, kde se dě  mohou rozvíjet 
bez známkování a tlaku na výkon. Zaměřujeme se na rozvíjení měkkých dovednos , 
učení se zodpovědnos  a vzájemnému respektu. Věříme, že tyto dovednos  jsou 
klíčové pro jejich budoucí úspěch a šťastný život. Díky individuálnímu přístupu ke 
každému dítě  podporujeme jeho jedinečné schopnos  a zájmy, a m přispíváme 
k celkovému rozvoji osobnos  a spokojenos . 

Rádi bychom vám poděkovali za vaši podporu a důvěru. Naše velké poděkování patří 
nejen nadaci Zeměkvět a nadaci ČEZ za finanční podporu, ale i Radovánku, který nám 
poskytuje prostory, a všem dárcům drobnějších příspěvků, pomáhajícím rodičům 
a přátelům. Vaše podpora je pro nás nesmírně důležitá a společně s vámi můžeme 
nadále budovat a rozvíjet tuto unikátní vzdělávací komunitu. Děkujeme, že jste 
součás  našeho příběhu. 

Eva Mikešová 
ředitelka Kovetninky 
 

2. PRINCIPY KOVENTINKY 
 Individuální přístup 

 Radost z učení a vnitřní mo vace 

 Chyba je podnětem ke změně 

 Respektující přístup a nenásilná komunikace 

 Rodiče součás  školy 

 Zdravá strava 



4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

3. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
Název:  Koven nka z. ú. 

Vznik: 14. 7. 2020 změnou právní formy ze zapsaného spolku 
Koven nka (Koven nka z.s. vznikl 20. 4. 2017) 

Zakladatelé:  

 

Mgr. Radana Lazarová, Mgr. Eva Mikešová 
Mgr. Lucie Saláková 

Zápis:  14. 9. 2020 zapsáno v obchodním rejstříku u Krajského 
soudu v Plzni, spisová značka U 169 

IČ:  06079202 

Bankovní spojení: Fio banka 

Číslo účtu:  2201240907 / 2010 

Sídlo:  Kapitána Jaroše 1613/11, 326 00 Plzeň 

E-mail:  info@koven nka.cz 

Web:  www.koven nka.cz 



5 
 

4. ORGÁNY A ZAMĚSTNANCI k 31. 12. 2023 
Ředitelka ústavu:  Mgr. Eva Mikešová 

Správní rada:   Ing. Mar n Lazar (předseda)  
Bc. Jitka Wachmann  
Ing. Tomáš Dolejší 

Lidé v Koven nce: 
 Mgr. Eva Mikešová    Ing. Lucie Dudková  
 zakladatelka, ředitelka   odpolední průvodkyně 

 Mgr. Lucie Saláková    Mgr. Lenka Rojíková, DiS. 
 zakladatelka, hlavní průvodkyně 

(češ na, hudba, příroda) 
  vedení, administra va a provoz 

 Mgr. Lenka Jedličková  
 vedení, hlavní průvodkyně 

(matema ka Hejného metodou) 
   

 Mgr. Eva Těšitelová    
 hlavní průvodkyně (anglič na), 

odpolední průvodkyně 
   

 Mgr. Pavlína Vejchodová     
 hlavní průvodkyně (první stupeň, 

češ na, anglič na) 
   

 Klára Kozáková    
 průvodkyně (první stupeň, výtvarka), 

odpolední průvodkyně 
   

 Ing. Radka Prokopová    
 odpolední průvodkyně (hudba, 

divadlo) 
   

 Mgr. Petr Boleček    
 odpolední průvodce (sport, parkour)    

 Mgr. Renata Rejchová     
 průvodkyně (historie)    

 Mgr. Pavla Bízková    
 průvodkyně (španělš na, anglič na, 

chemie) 
   



6 
 

 

5. ČINNOST KOVENTINKY 
Posláním Koven nky je poskytovat neformální vzdělávání dě  na úrovni 1. – 9. třídy 
základní školy. Koven nka není zapsaná v rejstříku škol a funguje jako nezisková 
organizace. Nabízíme každodenní vzdělávací ak vity dětem, které jsou na základní 
škole zapsané v individuálním vzdělávání. Koven nka je komunitní škola a v Plzni a 
okolí je jednou z mála alterna vních vzdělávacích ins tucí. 

Naší přednos  jsou malé smíšené skupinky dě  (obvykle deset až dvanáct), 
individuální přístup k dětem a možnost učení se vlastním tempem. Snažíme se 
zejména o respektující přístup a nenásilnou komunikaci, protože tyto hodnoty vidíme 
jako stěžejní pro rozvoj osobnos  dě . Dě  neznámkujeme, nesrovnáváme, 
neodměňujeme; místo vysvědčení dostávají dě  slovní hodnocení popisující jejich 
osobní pokroky ve vzdělávání. V Koven nce vytváříme bezpečné prostředí, aby dě  
měly možnost rozvíjet se zejména v tom, co je zajímá, a mohly tak projevit své silné 
stránky. 

Koven nka se pomalu rozrůstá – začínali jsme se skupinkou pě  dě , o které se starala 
jedna průvodkyně. Ve školním roce 2023-24 máme zapsaný dosud nejvyšší počet dě , 
a to čtyřicet osm, z toho jsou čtyři dě  v 9. třídě a v červnu 2024 budou tak prvními 
absolventy Koven nky.  



7 
 

Naše komunita 
Koven nka je jako komunitní škola založena na úzké spolupráci s rodiči, přáteli a lidmi 
zvenčí. S rodiči se pravidelně scházíme a v kruhu diskutujeme o aktuálním dění 
v Koven nce. Také pořádáme společná posezení tzv. „kavárny“ a dvakrát ročně 
trávíme společný prodloužený víkend v Dobré Vodě a v Bečově. Rodiče občas 
vypomáhají při výuce nebo v družině, nabízí ak vity (také semináře a workshopy), kde 
dě  nebo i ostatní rodiče mohou nahlédnout do jejich profese a něčemu se přiučit. 
Před Vánoci a na závěr školního roku v červnu se scházíme na slavnostech, které 
všichni společně připravujeme. 

Plánovaná činnost 2024  
V roce 2024 bude Koven nka pokračovat v činnostech stanovených ve svém poslání. 
Naše další ak vity budou směřovat k: 

1. zajištění pokračování činnos  Koven nky, 
2. nalezení nových prostor a  
3. zajištění finanční stability školy. 

Koven nka není zapsaná v rejstříku škol Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. 
Naše příjmy tvoří převážně školné, které se snažíme udržet co nejnižší, abychom 
netvořili sociální bariéru pro rodiny, které by se k nám chtěly přidat. Z finančních 
důvodů plánujeme v září 2024 žádat o zápis do rejstříku škol, což s sebou nese nutnost 
najít si novou budovu, která by vyhovovala všem stavebním a hygienickým předpisům.  

Aktuálně hledáme investora, který nám pomůže zafinancovat nové prostory a posílit 
finanční stabilitu školy. Rádi bychom zajis li našim „rodinám“ dlouhodobou jistotu ve 
vzdělávání jejich dě . 

 

 



8 
 

6. HOSPODAŘENÍ 
Financování zapsaného ústavu Koven nka je založené výhradně na platbách přijatých 
za svoje služby, kterými je neformální vzdělávací činnost. V roce 2023 jsme navíc získali 
významný příspěvek 200.000 Kč na provoz od nadace Zeměkvět a účelový grant 
50.000 Kč na vybavení fyzikální učebny. Dále jsme přijali peněžité dary 10.000 Kč od 
Terezy Rajchlové a 5.000 Kč od Mar na Rojíka. Za všechny příspěvky a dary velmi 
děkujeme. 

Náklady Koven nky tvoří z převážné čás  mzdy průvodců a ostatních zaměstnanců, 
dále následují výdaje za služby spojené s provozem školy jako jsou účetní služby, úklid 
a lektorné, výdaje na spotřební materiál, nájemné a externí ak vity pro dě . Nakoupili 
jsme drobný hmotný majetek v hodnotě 31.493 Kč a náklady na reprezentaci byly 
5.123 Kč. 

Hospodaření v roce 2023 skončilo se ziskem 105.508 Kč. Tyto prostředky budou 
použity v dalších obdobích na plánované výdaje. 

Členům správní rady ani zakladatelkám Koven nky nebyly vyplaceny žádné odměny 
ani funkční požitky za výkon této funkce. 

 

93%

6% 1%

Přehled výnosů
celkem 4.292 tis. Kč

Tržby za služby 3.991 tis. Kč

Finanční dary 265 tis. Kč

Ostatní výnosy 36 tis. Kč

87%

3%
4%

6% 0%

Přehled nákladů 
celkem 4.187 tis. Kč

Mzdové náklady 3.642 tis. Kč

Nájemné 115 tis. Kč

Spotřební materiál a DHM 167 tis. Kč

Provozní náklady 258 tis. Kč

Náklady na reprezentaci 5 tis. Kč



9 
 

7. PŘÍLOHY 
Rozvaha 



10 
 

 



11 
 

Výkaz zisku a ztráty 



12 
 

Příloha k účetní závěrce  

Příloha k účetní závěrce Koven nka z.ú. k 31. 12. 2023 

Příloha je zpracována v souladu s vyhláškou č. 504/2002 Sb., v aktuálně platném znění, kterým se 
stanoví obsah účetní závěrky pro neziskové organizace. Údaje přílohy vycházejí z účetních písemnos  
účetní jednotky (účetní doklady, účetní knihy a ostatní účetní písemnos ) a z dalších podkladů, které 
má účetní jednotka k dispozici. Hodnotové údaje jsou vykázány v celých Kč, pokud není uvedeno jinak. 

 

Obsah přílohy 

1. Obecné informace o účetní jednotce   
2. Informace o zakladatelích, zřizovatelích a vkladech do vlastního jmění 
3. Účetní období     
4. Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování    
5. Mimořádné položky nákladů a výnosů   
6. Účast ve společnostech jako společník s neomezeným ručením  
7. Dluhy za sociální, zdravotní pojištění a daňové nedoplatky 
8. Vlastnictví akcií a podílů 
9. Přehled dlouhodobých závazků  
10. Přehled finančních závazků neuvedených v rozvaze 
11. Výsledek hospodaření v členění jednotlivých druhů činnosti 
12. Průměrný evidenční počet zaměstnanců   
13. Výše odměn a funkčních požitků členům statutárních orgánů   
14. Účast členů statutárních orgánů v osobách ve smluvním vztahu   
15. Zálohy a úvěry za členy statutárních orgánů   
16. Zjištění základu daně a přehled daňových úlev a jejich užití 
17. Významné položky rozvahy a výkazu zisku a ztráty 
18. Přehled o přijatých a poskytnutých darech  
19. Přehled o veřejných sbírkách 
20. Způsob vypořádání výsledku hospodaření     
 

 
1) Obecné informace o účetní jednotce (§ 30, odst. 1, písm. a) 

Název Koventinka z.ú. 
Sídlo Kapitána Jaroše 1613/11, Východní Předměstí, 326 00 Plzeň 
IČ 06079202 
Právní 
forma 

ústav 

Spisová 
značka 

U 169 vedená u Krajského soudu v Plzni 

Hlavní 
činnost 

Provoz kulturně vzdělávacího centra, kurzy, vzdělávací cykly, besídky, semináře, 
workshopy, přednášky, konference, sympozia, poznávací výlety a další volnočasové 
aktivity, tvorba metodických materiálů, vydávání tiskovin a audiovizuálních 
materiálů, provozování internetových stránek, spolupráce s organizacemi obdobně 
zaměřenými, konzultační služby pro veřejnost, podpora dobrovolnictví. 



13 
 

Vedlejší 
činnost 

Reklamní služby a marketing, pronájem movitých a nemovitých věcí, specializovaný 
maloobchod. 

Dozorčí 
orgán 

Správní rada: Ing. Martin Lazar (předseda), Bc. Jitka Wachmann, Ing. Tomáš Dolejší 

Statutární 
orgán 

Ředitelka: Mgr. Eva Mikešová 

 

2) Informace o zakladatelích, zřizovatelích a vkladech do vlastního jmění (§ 30, odst. 1, písm. b) 
 

Zakladatelé Mgr. Radana Lazarová, Mgr. Eva Mikešová, Mgr. Lucie Saláková 
Vlastní jmění 1.000 Kč 

 

3) Účetní období (§ 30, odst. 1, písm. c) 
Účetní období je kalendářní rok od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023. 
 

4) Používané účetní metody, obecné účetní zásady a způsoby oceňování (§ 30, odst. 1, písm. d, e) 
 
Způsob zpracování účetní závěrky, archivace 
Předkládaná účetní závěrka byla zpracována na základě zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a na 
základě vyhlášky Ministerstva financí ČR, kterými se stanoví postupy účtování a obsah účetní závěrky 
pro neziskové organizace. Účetnictví je vedeno externě s využitím softwaru MRP. Účetní doklady 
jsou archivovány v sídle. Mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky nenastaly 
žádné významné události, které by měly význam pro posouzení ekonomického stavu účetní 
jednotky. 
 
Pohledávky 
Pohledávky se oceňují při svém vzniku jmenovitou hodnotou. Účetní jednotka běžně netvoří 
opravné položky. O případné tvorbě opravné položky rozhodne příslušný orgán účetní jednotky. 
 
Transakce v cizí měně 
Majetek a závazky pořízené v cizí měně se oceňují v českých korunách v pevném kurzu (tzn. v kurzu 
vyhlášeným ČNB k prvnímu dni sledovaného účetního období).  
 
5) Mimořádné položky nákladů a výnosů (§ 30, odst. 1, písm. f)  
Účetní jednotka ve sledovaném účetním období neevidovala položky nákladů a výnosů, které by 
byly mimořádné svým objemem nebo původem.  
 
6) Účast ve společnostech jako společník s neomezeným ručením (§ 30, odst. 1, písm. g) 
Účetní jednotka nevlastnila k poslednímu dni účetního období žádný podíl v kapitálových 
společnostech. 
 
7) Dluhy za sociální, zdravotní pojištění a daňové nedoplatky (§30, odst. 1, písm. k) 
Účetní jednotka k datu závěrky evidovala následující závazky vůči orgánům sociálního zabezpečení, 
zdravotním pojišťovnám a státu za neodvedené daně a poplatky: 
 
 
 



14 
 

Typ závazku Částka Datum vzniku Datum splatnosti 
Sociální pojištění  70.489 Kč 31.12.2023 20.1.2024 
Zdravotní pojištění 30.404 Kč 31.12.2023 20.1.2024 
Daň ze závislé činnosti - zálohová   19.150 Kč 31.12.2023 20.1.2024 
Daň ze závislé činnosti - srážková   1.226 Kč 31.12.2023 31.1.2024 

 

8) Vlastnictví akcií a podílů (§ 30, odst. 1, písm. l) 
Účetní jednotka nevlastnila ve sledovaném období žádné akcie a podíly. 
 
9) Přehled dlouhodobých závazků (§ 30, odst. 1, písm. m) 
Účetní jednotka nevykazuje dluhy, které vznikly ve sledovaném účetním období, a jejich zbytková 
doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 5 let. Účetní jednotka nevykazuje dluhy kryté 
zárukou účetní jednotky. 
 
10) Přehled finančních závazků neuvedených v rozvaze (§ 30, odst. 1, písm. n) 
Účetní jednotka nevykazuje závazky neuvedené v rozvaze. 
 
11) Výsledek hospodaření v členění jednotlivých druhů činnosti (§ 30, odst. 1, písm. o) 
Účetní jednotka ve sledovaném účetní období vykázala náklady a výnosy jen v činnosti uvedené 
v zakládací listině jako hlavní činnost, ve vedlejší činnosti směřující k dosažení zisku pro potřeby 
zabezpečení hlavní činnosti nebyly vykázány žádné náklady a výnosy (údaje v tis. Kč): 
  

Hlavní  
činnost 

Hospodářská 
Činnost 

Ostatní  
činnost 

Výnosy 4.292 0 0 
Náklady 4.208 0 0 
Výsledek hospodaření před zdaněním    105 0 0 
Daň z příjmů      21 0 0 
Výsledek hospodaření po zdanění     84 0 0 

 

12) Průměrný evidenční počet zaměstnanců (§ 30, odst. 1, písm. p) 
Účetní jednotka ve sledovaném účetním období zaměstnávala pracovníky v pracovním poměru v 
následující struktuře 
 

Kategorie Průměrný evidenční počet Mzdové náklady Zákonné sociální pojištění 
Administrativa 2 564.525 190.812 
Provoz 5 1.608.494 543.677 

 
Účetní jednotka ve sledovaném účetním období zaměstnávala pracovníky na základě dohod o 
pracovní činnosti a dohod o provedení práce v následující struktuře 
 

Kategorie Průměrný evidenční počet Mzdové náklady Zákonné sociální pojištění 
Administrativa 4 203.650 48.555 
Provoz 12 454.503 28.254 

 
Účetní jednotka ve sledovaném účetním období zaměstnávala pracovníky v pracovním poměru, 
kteří jsou zároveň členy statutárních, kontrolních a jiných orgánů: 
 



15 
 

Orgány účetní jednotky Zaměstnanci 
Statutární orgán 1 
Správní rada 0 
Zakladatelé 2 

 
 
13) Výše odměn a funkčních požitků členům statutárních orgánů (§ 30, odst. 1, písm. q) 

Účetní jednotka ve sledovaném účetním období nevyplácela členům správní rady ani statutárního 
orgánu žádné odměny ani funkční požitky za výkon funkce. 
 
14) Účast členů statutárních orgánů v osobách ve smluvním vztahu (§ 30, odst. 1, písm. r) 

Účetní jednotka nevykazuje významný smluvní vztah k osobám, ve kterých má účast člen orgánu. 
 

15) Zálohy a úvěry za členy statutárních orgánů (§ 30, odst. 1, písm. s) 
Účetní jednotka nevykazuje žádné pohledávky za členy orgánů ve formě závdavků, úvěrů či záloh 
s výjimkou případných běžných provozních záloh, které jsou řádně zúčtovány. 
 

16) Zjištění základu daně a přehled daňových úlev a jejich užití (§ 30, odst. 1, písm. t) 
Účetní jednotka v průběhu sledovaného období účtovala v analytické evidenci jen náklady a výnosy 
z hlavní činnosti, náklady z vedlejších činností nebyly ve sledovaném období účtovány. 
 
17) Významné položky rozvahy a výkazu zisku a ztráty (§ 30, odst. 1, písm. u) 
Účetní jednotka nevykazuje v rozvaze významné položky, které vyžadují další informace, aby byla 
zajištěna srozumitelnost účetní závěrky.  
 
Účetní jednotka nevykazuje ve výkazu zisku a ztráty významné položky, které vyžadují další 
informace, aby byla zajištěna srozumitelnost účetní závěrky.  
 
Účetní jednotka nevykazuje ve výkazu zisku a ztráty žádné dotace. 
 
18) Přehled o přijatých a poskytnutých darech (§ 30, odst. 1, písm. v) 

Účetní jednotka v průběhu sledovaného období přijala peněžité dary ve výši 265.000 Kč. 
Účetní jednotka v průběhu sledovaného období neposkytla žádné dary. 
 
19) Přehled o veřejných sbírkách (§ 30, odst. 1, písm. w) 

Účetní jednotka v průběhu sledovaného období neorganizovala žádné veřejné sbírky. 
 
20) Způsob vypořádání výsledku hospodaření (§ 30, odst. 1, písm. x) 
Výsledek hospodaření z předcházejícího účetního období nebyl rozdělen a byl ponechán ve spolku. 
 

Sestaveno dne: 12. 4. 2024                                  

 



16 
 

8. ZÁVĚR 
 

Na závěr bychom rádi poděkovali všem dětem, rodičům, průvodcům a zaměstnancům, 
kteří tvoří komunitu Koven nky. Díky vašemu zájmu, podpoře a spolupráci Koven nka 
funguje již desátým rokem.  

Těšíme se na další rok s vámi! 

Za tým Koven nky 
Lenka Rojíková 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Koven nka 

    10. 5. 2024 


